



Prefeitura Municipal de Alto Feliz

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2024

AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 360/2024

EDITAL MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO – RP Nº 043/2024

ROBES SCHNEIDER, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores, torna público, para o conhecimento dos interessados, a retificação do Edital Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº 043/2024, Processo Licitatório nº 360/2024, conforme abaixo descrito:

1) Fica retificada a descrição da unidade de medida de alguns itens, constante no modelo de proposta e no Termo de Referência, passando a vigorar conforme tabela abaixo:

Item	Qtd	Un	Descrição objeto	Média Unitária R\$	Valor Total RS
1	10	Un	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO 100 ML	7,95	79,50
2	10	Un	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO 250 ML	11,87	118,70
3	10	Un	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO 600ML	18,67	186,70
4	10	Un	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO 1000 ML	33,35	333,50
5	30	Un	TUBO DE ENSAIO 13X100MM, 9ML	2,45	73,50
6	30	Un	TUBO DE ENSAIO COM ROSCA E TAMPA EMBOROSSILICATO 16 X150 MM - 20 ML	5,15	154,50
7	10	Un	BASTAO DE VIDRO 8X300MM	4,80	48,00
8	20	Un	PLACA PETRI VIDRO FUND PLAN 100X20MM-1,2MM	19,17	383,40
9	10	Un	PIPETA GRADUADA (SOROLOGICA) 10 ML1X10	9,85	98,50
10	20	Un	PIPETA PASTEUR DE VIDRO2ML	2,65	53,00
11	20	UN	PIPETA PASTEUR DE VIDRO 3ML	1,60	32,00
12	10	Un	PIPETA VOLUMETRICA 1 ML	20,53	205,30
13	10	Un	PIPETA VOLUMETRICA 2 ML	22,45	224,50
14	10	Un	PIPETA VOLUMETRICA 5 ML	19,75	197,50
15	10	Un	PIPETA VOLUMETRICA 10 ML	18,45	184,50
16	10	Un	FRASCO KITAZATO COM SAIDA SUPERIOR -REFORCADO – 125 ML	49,70	497,50
17	10	Un	FRASCO KITAZATO COM SAIDA SUPERIORREFORCADO 500 ML	102,90	1.029,00
18	10	Un	PINCA ANATOMICA PONTA FINA 14 CM C/SERRILHA P/ USO GERAL	58,35	583,50
19	20	Un	VIDRO RELOGIO LAPIDADO 150 MM	17,30	346,00
20	10	Un	ERLENMEYER BOCA ESTREITA GRADUADO50 ML	16,20	162,00
21	10	Un	ERLENMEYER BOCA ESTREITA GRADUADO125ML	19,15	191,50
22	10	Un	ERLENMEYER BOCA ESTREITA GRADUADO250ML	20,45	204,50
23	10	Un	ERLENMEYER BOCA ESTREITA GRADUADO 500ML	38,83	388,30
24	10	Un	ERLENMEYER BOCA ESTREITA GRADUADO1000ML	56,68	566,80
25	10	Un	BALAO VOLUMETRICO ROLHA DEPOLIETILENO 50 ML	28,34	283,40
26	10	Un	BALAO VOLUMETRICO ROLHA DEPOLIETILENO 100 ML	33,12	331,20
27	10	Un	BALAO VOLUMETRICO ROLHA DEPOLIETILENO 250 ML	46,46	464,60
28	10	Un	BALAO VOLUMETRICO ROLHA DEPOLIETILENO 500 ML	62,99	629,90
29	10	Un	BALAO VOLUMETRICO ROLHA DEPOLIETILENO 1000 ML	109,74	1.097,40



Prefeitura Municipal de Alto Feliz

30	5	Un	BURETA TORNEIRA DE VIDRO 50 ML	126,65	633,25
31	1	Un	FUNIL BUCHNER - DIAM. INT. 90 MM X 140 MM ALTURA 200-250ML	215,26	215,26
32	10	Un	PIPETADOR DE SEGURANCA VERDE (PERA P/PIPETA) ATÉ 100ML	27,87	278,70
33	3	Cx	LAMINA 26X76MM FOSCA LAPIDADA ESPESSURADE 1,0 A 1,2 MM, CX COM 50 UNID (FUNDOS)	10,90	32,70
34	3	CX	LAMINULAS MICROSCOPIO 24X24 MM CX DE 100UNID	11,05	33,15
35	5	UN	GRAL C/ PISTILO EM PORCELANA 100 ML	45,94	229,70
36	5	UN	GRAL C/ PISTILO EM PORCELANA 610 ML	106,22	531,10
37	5	UN	GRAL C/ PISTILO EM PORCELANA 1160 ML	175,24	876,20
38	10	UN	COLHER ESPATULA EM ACO INOX 200MM	30,17	301,70
39	5	UN	PINÇA P/ CADINHO TENAZ CURVA BARRA QUAD.ENC.CIRURG. 25 CM	95,43	477,15
40	5	UN	PINCA DUPLA PARA BURETA EM ALUMINIO COMMUFA E GARRAS GIRATORIAS	103,52	517,60
41	5	UN	PINCA P/ BURETA COM ABERTURA 60MM	58,27	291,35
42	5	UN	FUNIL EM POLIPROPILENO 125 MM	8,29	41,45
43	10	UN	PROVETA COM BASE DE PLASTICOHEXAGONAL - BOROSSILICATO 100 ML	22,31	223,10
44	10	UN	PROVETA COM BASE DE PLASTICOHEXAGONAL - BOROSSILICATO 250 ML	39,57	395,70
45	8	UN	LAMPARINA A ALCOOL COM TAMPA DE VIDRO250ML	30,64	245,12
46	5	UN	BICO DE BUNSEN C/ REGISTRO C/ REGULADOR DE ENTRADA DE AR 150MM DE ALTURA X 13MM DIAM	155,90	779,50
47	10	UN	PISSETA EM POLI GRADUADA EM SILK-SCREEN -500ML	11,27	112,70
48	1	Pac	MICROTUBO TIPO EPPENDORF GRADUADONEUTRO VOL.1,5ML PT/1000	58,58	58,58
49	5	UN	TERMOMETRO QUIMICO ESCALA EXTERNA - DIVISAO -10+110:1°C - COBERTURA AMARELO	39,56	197,80
50	10	UN	ESTANTE EM PP PARA 40 TUBOS DE ENSAIO.21MM. AZUL	23,21	232,10
51	10	UN	SUORTE C/ HASTE (SUP. UNIVERS) 70-75 CM BSFERRO FUND	152,38	1.523,80
52	5	UN	TELA DE AMIANTO C/ DISCO REFRACTORIO DE 18X18 CM	37,00	185,00
53	5	UN	TRIPES DE FERRO C/ ARO FUND 12CM DIAM, 20-22CM ALT	67,84	339,20
54	5	UN	CADINHO DE FUSAO FORMA ALTA, ALTURA 61 MM,CAPACIDADE 75 ML	52,79	263,95
55	5	UN	TRIANGULO DE ARAME COM TUBO DE PORCELANA 5 CM LADO	39,88	199,40
56	5	UN	BARQUINHA PORCELANA (NAVÍCULA) 80X12MM	4,09	20,45
57	1	UN	OLEO DE IMERSAO - 100 ML	71,38	71,38
58	1	UN	PERMANGANATO DE POTASSIO PA - 500 GR	61,07	61,07
59	1	UN	ACETATO DE SODIO CRISTAL P A - 500 GR	23,91	23,91
60	1	UN	ACETATO DE AMONIO P.A./ACS 500 G	46,61	46,61
61	1	UN	ACETATO DE CHUMBO NEUTRO P A - 500 GR	127,92	127,92
62	1	UN	ACIDO CITRICO ANIDRO P A - 500 GR	37,11	37,11
63	1	UN	ACIDO SALICILICO P A - 500 GR	146,88	146,88
64	1	L	ACIDO SULFURICO PA (1,840 G/L) 97% (ONU 1830,8,II) - 1L	95,30	95,30
65	1	L	ACETONA P A - 1 LT (ONU 1090, 3 , II) (PF) - EMBALAGEM DE VIDRO (CONC 99% DENS 0,79)	65,42	65,42
66	1	UN	ALARANJADO DE METILA PA 100 GR (ONU 3143,6.1, II)	75,59	75,59
67	1	UN	AZUL DE METILENO EM PO - 100 GR (3H2O)	126,74	126,74
68	1	UN	AMIDO SOLUVEL P A - 500 GR	38,72	38,72
69	1	L	ANILINA PA (ONU 1547, 6.1, III) - LITRO	191,68	191,68
70	1	UN	BICARBONATO DE SODIO P A - 500 GR	18,16	18,16



Prefeitura Municipal de Alto Feliz

71	1	UN	BISSULFITO DE SODIO P A - 500 GR	37,02	37,02
72	1	UN	BROMETO DE POTASSIO P A - 500 GR	373,51	126,74
73	1	L	ALCOOL BUTILICO PA NORMAL (ALCOOL N-BUTILICO) 1 LT	97,63	38,72
74	1	UN	CARBONATO DE CALCIO P.A. - 500 GR	21,42	191,68
75	1	UN	CARBONATO DE BARIO P.A. 100 G	59,00	18,16
76	1	UN	CARBONATO DE SODIO ANIDRO PA - 500 GR(BARRILHA LEVE)	56,56	37,02
77	1	Kg	CARBONATO DE SODIO E POTASSIO 1000 G	281,27	126,74
78	1	UN	CARVAO ATIVADO EM PO 250 G	46,99	38,72
79	1	L	CICLOHEXANONA PA (940 G/LT) - 1 LT	98,23	191,68
80	1	UN	CLORETO DE AMONIO P A - 500 GR	31,74	18,16
81	1	UN	CLORETO DE MAGNESIO P A - 500 GR	28,13	37,02
82	1	UN	CLORETO DE CALCIO P A - 500 GR	38,56	126,74
83	1	UN	CLORETO DE ESTANHO P A - 500 GR	437,36	38,72
84	1	kg	CLORETO DE POTASSIO P A - 1 KILO	76,22	191,68
85	1	UN	CLORETO DE CHUMBO PA - 500GR	382,55	18,16
86	1	UN	CLORETO DE ALUMINIO P A (6H2O) - 500 GR	65,94	37,02
87	1	UN	CLORETO DE COBRE I P.A. 500 G	696,47	126,74
88	1	UN	CLORETO DE FERRO (ICO) (6H2O) 500G	98,00	38,72
89	1	UN	CLORETO DE ESTRONCIO P A - 500 GR	120,26	191,68
90	1	UN	CLORETO DE COBALTO P A - 500 GR	452,02	18,16
91	1	UN	CLORETO DE LITIO P A - 500 GR	1.610,04	37,02
92	1	UN	CLORETO DE BARIO P A - 500 GR	91,13	126,74
93	1	UN	CROMATO DE POTASSIO P A - 500 GRCONC 99%DENS 2,73) (PF)	148,26	148,26
94	1	UN	DICROMATO DE POTASSIO P A - 500 GR (PF)	121,32	121,32
95	1	UN	ENXOFRE EM PO - 500 GR	18,08	18,08
96	1	L	ALCOOL ETILICO (ETANOL) 95% (0,795G/L) - LITRO	32,17	32,17
97	1	Kg	EDTA SAL DISSODICO DIHIDRATADO P.A. 1000G	121,42	121,42
98	1	L	FORMALDEIDO SOLUCAO 37% PA- (1,080 KG/LT) -LITRO	36,36	36,36
99	1	UN	FOSFATO DE SODIO BIBASICO PA ACS 500G	42,84	42,84
100	1	L	GLICERINA PA LITRO	41,18	41,18
101	1	UN	GLUCOSE (D+) (DEXTROSE,GLICOSE) PAANIDRA - 500 GR	54,06	54,06
102	1	L	HIDROXIDO DE AMONIO PA (AMONIACO) 24- 26%1000 ML	66,94	66,94
103	1	UN	HIDROXIDO DE BARIO - 500 GR	117,44	117,44
104	1	UN	HIDROXIDO DE CALCIO TECNICO - 500 GR	40,88	40,88
105	1	Kg	HIDROXIDO DE SODIO PEROLA PA 1 KG	56,10	56,10
106	1	UN	IODATO DE POTASSIO P A - 250 GR	333,38	333,38
107	1	UN	IODETO DE POTASSIO P A - 250 GR	460,22	460,22
108	1	L	ALCOOL ISOPROPILICO (ISOPROPANOL) PA- 1LITRO	56,15	56,15
109	1	UN	LIMALHA DE FERRO - 500GR	78,22	78,22
110	1	Kg	METABISSULFITO DE SODIO - 1000GR	38,22	38,22
111	1	UN	NITRATO DE FERRO (ICO) III (9H2O)	188,76	188,76
112	1	L	SOLUCAO DE NITRATO DE PRATA 0,5% - 1000 ML	170,00	170,00
113	1	Kg	NITRATO DE SODIO PA - 1 KILO	77,87	77,87
114	1	UN	OXALATO DE SODIO PA - 500 GR	68,99	68,99
115	1	UN	OXIDO DE ZINCO PA - 500 GR	52,66	52,66



Prefeitura Municipal de Alto Feliz

116	1	UN	SILICAGEL AZUL C/ IND. DE UMID. 1- 4 MM - 500G	70,50	70,50
117	1	UN	SOLUCAO TAMPAO (BUFFER) PH 4,00 - 500 ML	23,51	23,51
118	1	UN	SOLUCAO TAMPAO (BUFFER) PH 7,0 - 500 ML	20,40	20,40
119	1	UN	SOLUCAO TAMPAO (BUFFER) PH 10,0 - 500 ML	25,98	25,98
120	1	UN	SULFATO DE COBRE (ICO) 5H2O PA 500G	102,18	102,18
121	1	UN	SULFATO DE ZINCO PA (7H2O) - 500 G	33,44	33,44
122	1	Kg	SULFATO DE COBRE II PENTAHIDRATADO P.A. 1000 G	135,53	135,53
123	1	UN	SULFATO DE COBRE II HEPTAHIDRATADO 7H2O PA – 500G	53,12	53,12
124	1	UN	SULFATO DE MAGNESIO ANIDRO PA 500 G	51,08	51,08
125	1	UN	SULFATO DE MANGANES (H2O) PA 500G	40,19	40,19
126	1	Kg	SULFATO DE SODIO 10H2O (CRISTAL) - 1000G	46,26	46,26
127	1	UN	SULFATO DE ALUMINIO TECNICO 500 GR	28,58	28,58
128	1	UN	SULFATO DE ALUMINIO E POTASSIO P A - 500 G	54,13	54,13
129	1	UN	SULFITO DE SODIO ANIDRO PA - 500 G	24,66	24,66
130	1	UN	TIOCIANATO DE POTASSIO P.A - 500 G	174,58	174,58
131	1	UN	BORATO DE SODIO (BORAX, TETRABORATO) - 500 G	29,33	29,33
132	1	L	TOLUOL PA (TOLUENO) (870GL) 1000 ML (PF)	70,42	70,42
133	1	Kg	VASELINA SOLIDA PURA 1000GR	103,09	103,09
134	1	UN	UREIA PA - 500 GR	26,45	26,45
135	2	UN	MICROSCOPIO BIOLOGICO 1600XTRINOCULAR ACRO LED BATERIA/BIVOLT	3.819,17	7.638,34
136	2	UN	BALANCA DE PRECISAO CAP.310G; RESL. 0,001G;CALIBRACAO AUTOMATICA BIVOTL	4.724,88	9.449,76
137	1	UN	AGITADOR MAGNETICO COM CHAPA AQUECEDORA. CAP. 2L-4L; 1250RPM; C AQUEC. 400C	3.587,18	3.587,18
138	1	UN	MICROSCOPIO ESTEREOSCOPICOBINOCULAR,AUMENTO 20X,40X,80X	2.787,99	2.787,99
139	2	UN	MEDIDOR DE PH DE BOLSO BASICO	437,44	874,88
140	1	UN	ESTUFAS DE CULTURA BACTERIOLOGICADIGITAIS INOX 34 X 34 X 36 CM 40 LITROS	4.442,71	4.442,71
141	1	UN	CENTRIFUGA 4000-5000 RPM S/ ESCOVA ROTOR 8X15ML/10ML/5ML/4ML	3.092,60	3.092,60
142	1	UN	AGITADOR VORTEX ATE 2.800 RPMVELOCIDADE REGULAVEL	1.757,44	1.757,44
Valor total					61.876,30

2) Para tanto, fica alterado a descrição do objeto, constante no Anexo I – Modelo de Proposta e no Anexo III – Termo de Referência, os quais passam a vigorar, conforme planilha acima.

3) Altera a data de realização da sessão do Pregão Virtual (devolução de prazo).

3.1) Tendo em vista a retificação, fica postergada a realização da sessão virtual do Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº 043/2024, para o dia 09 de outubro de 2024, às 09h e 30min

3) Os demais itens do Edital, permanecem inalterados.

Alto Feliz, 23 de setembro de 2024.

Robes Schneider
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Alto Feliz

Nienov, Marcolin e Flores
Sociedade de Advogados
OAB/RS nº 10.740